
C O M U N E DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA D I MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.coiiiiiiie.Iiiniiia.iiie.it  

Email: aaagrafe.statocivile@comuiie.limina.me.it - P E C : protocollo(g),pec.comune.limina.me.it 

A R E A A M M I N I S T R A T I V A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 6 3 del 2 0 / 0 6 / 2 0 2 2 

O G G E T T O 

D E T E R M I N A A C O N T R A R R E E C O N T E S T U A L M E N T E A F F I D A M E N T O D E L 
S E R V I Z I O P R O F E S S I O N A L E D I A S S I S T E N T E S O C I A L E P E R LA R E D A Z I O N E 
D I UNA R E L A Z I O N E A G G I O R N A T A R I G U A R D A N T E UN N U C L E O 
F A M I L I A R E R E S I D E N T E N E L COMUNE D I L I M I N A ( M E ) . 
C I G ; Z A E 3 6 D F 5 9 7 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A A M M I N I S T R A T I V A 
Premesso: 
- che l'art. 3 del TUEL 267 /2000 def in isce quale compito istitutivo del l 'Ente Locale quello di 

rappresentare la propria comunità, curarne gli interessi e promuoverne lo svi luppo; 
- che la L.R. n. 22/86 e le disposizioni connesse prevedono l'erogazione di serv iz i allo scopo di 

garant i re ai cittadini che ne hanno bisogno, interventi adeguati alle es igenze della persona 
mediante l'opera di un ass is tente soc ia le; 

- che questo Comune non dispone al suo interno della f igura di ass is tente sociale, né di altro 
personale di analoga professionalità, atteso che la f igura di ass is tente sociale si carat ter i zza 
per la pregnante peculiarità e specificità; 

Considerato che con nota acquis i ta al prot. n. 1466 del 15 /04 /2022 , agli atti del l 'Ente, occorre 
ver i f i care con la mass ima solerzia ed at t raverso nuova relazione specia l ist ica le condizioni 
socio-ambiental i dei minori appartenent i ad un nucleo fami l iare res idente nell 'abitato; 

Considerato che la r ichiesta r iveste cara t te re di urgenza e questo Comune non può es imers i dal 
provvedere in quanto incorrerebbe in gravi responsabilità anche penal i; Considerato che ai 
sens i dell 'art. 7, c. 6 del D.lgs. n. 1 6 5 / 2 0 0 1 le amministraz ion i pubbliche per es igenze cui 
non possono fare fronte con personale in serviz io possono conferire incarichi individuali ad 
espert i di provata competenza, determinando prevent ivamente dura ta , luogo, oggetto e 
compenso della col laborazione; 

R i levata la necessità di individuare un ass i s ten te sociale al quale conferire l' incarico per il tempo 
s t re t tamente necessar io al la redazione della relazione sopra c i tata; 

Che l'oggetto del l 'aff idamento è quello di conferire apposito incarico professionale ad ass i s tente 
sociale iscritta all'Albo per la redaz ione di una relazione r iguardante un nucleo fami l iare 
res idente nel Comune; 

Che a seguito negoziazione con la profess ionista dott.ssa Maria Chiara Mancuso di Messina -
Part ita I v a : 0 3612130835 , il prevent ivo-offerta proposto ammonta compless ivamente a € . 
800 , 00 ; 

Che pertanto il va lore economico del la forni tura da appal tare ammonta comp less ivamente ad € 
800 ,00 ; 

Che è stato pubblicato sul la Gazzet ta Ufficiale della Repubbl ica I ta l i ana - S G n. 178 del 
16 /07 /2020 , il Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76: misure urgenti per la sempl i f icazione e 
l ' innovazione digitale; 

Che l'attività sarà regolata mediante corr ispondenza, secondo l'uso del commerc io, consistente in 
un'apposita comunicazione contenente le clausole essenzia l i del contratto; 

http://www.coiiiiiiie.Iiiniiia.iiie.it
mailto:aaagrafe.statocivile@comuiie.limina.me.it
http://comune.limina.me.it


Accertato che trattandosi nella fatt ispecie di serviz io di importo inferiore a € . 5.000,00, ai sensi 
dell 'art. 1 , comma 130 della legge 30 dicembre 2018 , n. 145 che ha modificato l'art. 1 , 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006 , n. 296, è a m m e s s o l 'aff idamento diretto senza 
r icorrere al mercato elettronico della pubblica ammin is t raz ione / MEPA; 

Che la modalità di sce l ta del contraente potrà avven i re mediante aff idamento diretto ai sensi 
dell 'art. 36 , comma 2, lett. a ) , del D.L.vo n° 50/2016 con la procedura sempl i f icata di cui 
all 'art. 32 , comma 2, del r ichiamato D.L.vo n° 50/2016 e di cui al punto 3.1.3 delle linee 
guida "Procedure per l 'aff idamento dei contratt i pubblici di importo inferiore alle soglie di 
r i levanza comunitar ia , indagini di mercato e formazione e gest ione degli elenchi di operatori 
economic i" emanate dall 'ANAC, trattandosi di appalto di importo inferiore a 40 mila euro; 

Considerato che 
Che nel r ispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1 , e 36 , comma 1, del citato D.L.vo n° 

50 /2016 - l 'affidamento può avven i re nei confronti della profess ionista dott.ssa Maria Chiara 
Mancuso di Messina - Part i ta I v a : 0 3 6 1 2 1 3 0 8 3 5 - secondo il prevent ivo-offerta proposto, 
avente va lore di negoziazione con l'operatore economico medes imo; 

Che al la spesa può farsi fronte con le somme impegnate a carico del bilancio comunale; 
Visto il D. L.vo n° 18/4/2016 , n° 50; 
Visto l'art. 5 1 , comma 3°, della legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modificato dal l 'art. 6 della 

legge 15 /05 /1997 , n° 127 , recepita da ultimo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, comma 3°, 
della l.r. 07 /09 /98 , n° 2 3 ; 

V is ta la determina s indacale N° 08 del 06 /05 /2022 con la quale sono state attr ibuite, in via 
esc lus iva , le funzioni di cui al comma 3° dell 'art. 51 della Legge 142/90 ai responsabi l i degli 
uffici e dei serv iz i ; 

I l D. Lgs. n° 267 /2000 ; 
L'Ordinamento Ammin is t rat ivo EE . LL . v igente nella Regione S ic i l i ana; 

D E T E R M I N A 
1) Quanto esposto in narrat iva cost i tuisce parte integrante e sostanz ia le del presente atto e qui si 

intende integra lmente riportato e confermato. 
2 ) Procedere all 'aff idarnento diretto di apposito incarico professionale di ass is tente sociale con 

iscrizione all'Albo per la redazione di una relazione r iguardante un nucleo fami l iare residente 
nel Comune alla profess ionista dott.ssa Maria Chiara Mancuso di Messina - Partita I v a : 
0 3 6 1 2 1 3 0 8 3 5 , per l'importo compless ivo di € . 800 ,00 - C I G : Z A E 3 6 D F 5 9 7 ; 

3 ) Dare atto che alla spesa necessar ia per l 'esecuzione del serv iz io di che trattas i può fars i fronte 
con le somme assegnate con Delibera di Giunta Municipale n. 113 del 10 /06 /2022 , mediante 
apposito impegno a carico del bilancio comunale ( impegno n. 240 - Codice 12 . 04 . 1 ) . 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA ad interim 
Arch. Domenico Costa 

| '"/ - o\> tu»co 

I L DIRIGEOTEaOlJ&^ERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R . 48/91, come sostituito 
dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L .R . 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 
A T T E S T A A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria per complessivi €. • : •• ' : ..  

Imp. i y.y Codice ^ i, ; 

Competenze Residui 
I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A FINANZIARIA 

Rag. Antonino Curcuruto / 


